



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場会社名 日建工学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9767 URL https://www.nikken-kogaku.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 皆川 曜児
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 長濱 龍夫 TEL 03-3344-6811
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,455	△21.2	△151	—	△150	—	△149	—
2019年3月期第1四半期	1,847	14.2	△88	—	△82	—	△88	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △216百万円 (-%) 2019年3月期第1四半期 △96百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△82.00	—
2019年3月期第1四半期	△48.54	—

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	6,569	1,952	29.7
2019年3月期	7,322	2,169	29.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,952百万円 2019年3月期 2,166百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 2. 2020年3月期の期末配当予想は現時点で未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,340	94.0	△125	—	△100	—	△110	—	△60.29
通期	8,400	95.4	140	129.4	150	116.0	100	112.0	54.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	1,862,254株	2019年3月期	1,862,254株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	38,085株	2019年3月期	38,012株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	1,824,208株	2019年3月期1Q	1,824,534株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想の前提条件等に関する事項につきましては、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や企業収益の改善に支えられ、緩やかな回復基調が継続したものの、米中貿易摩擦等の影響により、輸出や生産に弱さが見られ、先行きの不透明感が増加しております。建設業界におきましては、建設投資は底堅く推移しているものの、依然として建設業界における労務単価、建設資材価格等の動向にも注視が必要な経営環境にあります。

当社グループにおきましては、前期繰越の工事案件が少なかったことに加え、当第2四半期以降に工事が執行される契約案件が多かったことから当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,455百万円(前年同四半期比391百万円減)、営業損失は151百万円(前年同四半期は88百万円の営業損失)、経常損失は150百万円(前年同四半期は82百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は149百万円(前年同四半期は88百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

なお、販売費及び一般管理費につきましては前年同四半期と比較して23百万円減少し、合理化・効率化に向けた施策は順調に推移しております。

セグメントの業績につきましては、次のとおりであります。

型枠貸与事業

前期繰越の工事案件が少なかったことに加え、当第2四半期以降に工事が執行される契約案件が多かったことから売上高が278百万円(前年同四半期比110百万円減)となり、営業損失は129百万円(前年同四半期は53百万円の営業損失)となりました。

資材・製品販売事業

東日本大震災の海岸堤防、防潮堤工事に関連する被覆ブロックの出荷数量が減少し、売上高が1,177百万円(前年同四半期比281百万円減)となり、営業損失は22百万円(前年同四半期は35百万円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は6,569百万円となり、前連結会計年度末比753百万円の減少となりました。

その主な要因は、受取手形及び売掛金の減少1,094百万円、現金及び預金の増加261百万円、商品及び製品の増加116百万円等によるものであります。

②負債

当第1四半期連結会計期間末における負債は4,616百万円となり、前連結会計年度末比536百万円の減少となりました。

その主な要因は、支払手形及び買掛金の減少340百万円、短期借入金の減少50百万円、長期借入金の減少44百万円及び未払法人税等の減少42百万円等によるものであります。

③純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は1,952百万円となり、前連結会計年度末比216百万円の減少となりました。

その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失による利益剰余金の減少149百万円及びその他有価証券評価差額金の減少64百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間および通期の業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました業績予想と変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,238,024	1,499,176
受取手形及び売掛金	3,272,761	2,178,676
電子記録債権	344,433	357,446
商品及び製品	1,082,477	1,198,591
原材料及び貯蔵品	22,198	21,984
その他	82,215	134,378
貸倒引当金	△9,404	△8,567
流動資産合計	6,032,706	5,381,687
固定資産		
有形固定資産		
リース資産(純額)	150,066	141,683
その他(純額)	238,196	230,359
有形固定資産合計	388,262	372,043
無形固定資産		
電話加入権	10,147	10,147
ソフトウェア	4,000	3,770
無形固定資産合計	14,147	13,918
投資その他の資産		
投資有価証券	633,390	545,807
その他	431,382	432,815
貸倒引当金	△177,130	△177,122
投資その他の資産合計	887,642	801,500
固定資産合計	1,290,053	1,187,462
資産合計	7,322,759	6,569,149
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,845,431	2,504,764
短期借入金	750,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	168,330	164,499
未払金	157,066	157,742
リース債務	76,345	77,935
未払法人税等	49,240	6,327
その他	136,286	111,252
流動負債合計	4,182,700	3,722,522
固定負債		
長期借入金	607,477	566,456
リース債務	80,201	69,453
繰延税金負債	85,496	62,243
退職給付に係る負債	152,825	151,372
その他	44,287	44,282
固定負債合計	970,287	893,807
負債合計	5,152,988	4,616,330

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,004,427	1,004,427
資本剰余金	541,691	541,691
利益剰余金	519,518	369,926
自己株式	△65,037	△65,110
株主資本合計	2,000,600	1,850,935
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	165,689	101,360
その他の包括利益累計額合計	165,689	101,360
非支配株主持分	3,480	523
純資産合計	2,169,771	1,952,818
負債純資産合計	7,322,759	6,569,149

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
売上高	1,847,140	1,455,482
売上原価	1,527,045	1,222,492
売上総利益	320,095	232,990
販売費及び一般管理費	408,904	384,980
営業損失（△）	△88,809	△151,990
営業外収益		
受取利息	245	27
受取配当金	3,770	3,574
貸倒引当金戻入額	1,030	845
為替差益	2,895	—
保険解約返戻金	2,424	—
その他	1,249	1,088
営業外収益合計	11,616	5,535
営業外費用		
支払利息	5,319	2,964
為替差損	—	269
手形売却損	316	432
その他	171	207
営業外費用合計	5,806	3,873
経常損失（△）	△82,999	△150,328
特別損失		
固定資産処分損	1,508	—
固定資産売却損	—	3
特別損失合計	1,508	3
税金等調整前四半期純損失（△）	△84,508	△150,332
法人税等	7,545	2,217
四半期純損失（△）	△92,054	△152,549
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△3,490	△2,957
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△88,563	△149,592

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純損失(△)	△92,054	△152,549
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,630	△64,328
その他の包括利益合計	△4,630	△64,328
四半期包括利益	△96,684	△216,878
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△93,193	△213,921
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,490	△2,957

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高および損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	型枠貸与事業	資材・製品販売事業	
売上高			
外部顧客への売上高	388,776	1,458,364	1,847,140
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	388,776	1,458,364	1,847,140
セグメント損失(△)	△53,233	△35,576	△88,809

2. 報告セグメントの損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△88,809
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△88,809

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高および損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント		合計
	型枠貸与事業	資材・製品販売事業	
売上高			
外部顧客への売上高	278,387	1,177,094	1,455,482
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	278,387	1,177,094	1,455,482
セグメント損失(△)	△129,651	△22,339	△151,990

2. 報告セグメントの損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	△151,990
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△151,990

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報
該当事項はありません。